
ŠD při Základní škole Komenského II, Zlín, Havlíčkovo nábřeží, 2567, příspěvková organizace 

 

                       
 

 

 PLÁN ČINNOSTI ŠKOLNÍ DRUŽINY NA ROK 2024/2025 
 

 

Hlavní úkoly ŠD 
 

 

ŠD slouží k výchově, vzdělávání a relaxaci žáků. Tvoří mezistupeň mezi výukou ve škole  

a výchovou v rodině. Není pokračováním školního vyučování, má svá specifika. Hlavním 

posláním ŠD je zabezpečení zájmové činnosti, odpočinku a rekreace žáků. ŠD koordinuje svou 

práci se školou a třídními učitelkami. Žáci jsou vedeni k dodržování vnitřního řádu školní 

družiny, osvojování zásad vhodného chování, správné komunikaci se svými vrstevníky, ke 

snižování hrubosti a agresivity. Zvláštní pozornost je věnována případné šikaně. 

Při výchovné činnosti je kladen důraz na vytváření sociálních návyků a výchovu osobnosti  

a bezpečnost žáků při všech činnostech ŠD i v mimoškolních aktivitách.  

Realizace ŠVP ŠD, činnosti plánovat v jednotlivých odděleních na jeden měsíc dopředu, 

vypracovávat měsíční plány, začleňovat sociálně-psychologické hry z projektů ŠD. 

Vlastní činnost plánovat s žáky vždy na jeden týden s ohledem na jejich zájmy, využívat 

rozmanité metody a formy práce, volit činnost pestrou, zajímavou. 

 

 

Hlavní náplň práce 

 

 

Hlavní náplní práce v letošním roce je učit a vést žáky k poznávání „sama sebe“, umění 

komunikace s druhými, k mezilidským vztahům, pěstovat v žácích návyky ke zdravému 

životnímu stylu. Chceme vytvářet funkční a estetické prostředí ve školní družině, ke všem 

činnostem využívat zařízení školy (tělocvična, školní hřiště, hřiště ŠD, gymnastické učebny, 

chodby v přístavbě školy a jiné prostory v okolí školy). 

Budeme se také podílet na školních projektových činnostech, projektech ŠD a rádi bychom 

rozšířili spolupráci s rodiči a jinými organizacemi. 

 

 

Úkoly vychovatelek 

 

 

Holvová Michaela – vedoucí sekce MS ŠD, řízení výchovně vzdělávací práce ŠD, kontrolní 

činnost, člen rozšířeného vedení školy, člen sekce vedoucích vychovatelek školních družin, 

spolupráce s MS 1. stupně, inventáře ŠD, pomůcky a hry, knihy, metodické příručky, 

pěstování pokojových květin, zdravotník školy, praxe studentek, nabídka a prodej knih KMČ, 



péče o květiny v přístavbě školy, prezentace činnosti školní družiny na webových stránkách 

školy. 

 

Sťahlová Dagmar – pomoc při udržování čistoty v okolí školy, udržování pořádku na terase 

přístavby školy, výzdoba na nástěnkách v přístavbě, zdravotník školy, praxe studentek, péče o 

květiny v přístavbě školy, zařizování akcí ve spolupráci s jinými organizacemi. 

 

 

Javoříková Karina – udržování pořádku na terase, péče o květiny v přístavbě školy, praxe 

studentek, výzdoba na nástěnkách v přístavbě, zařizování akcí ve spolupráci s jinými 

organizacemi. 

 

 

Pagáčová Daniela – zařizování akcí ve spolupráci s jinými organizacemi, celoroční výzdoba 

vestibulu školy podle ročních období, pomoc při udržování pořádku kolem školy, praxe 

studentek, péče o květiny v budově školy. 

 

 

Halová Stanislava – pomoc při udržování čistoty školy, celoroční výzdoba vestibulu školy 

podle ročních období, zařizování akcí ve spolupráci s jinými organizacemi, praxe studentek, 

péče o květiny v budově školy. 

 

 

Láníková Silvie – pomoc při udržování pořádku v okolí školy, péče o květiny v přístavbě 

školy, zařizování akcí ve spolupráci s jinými organizacemi, výzdoba na nástěnkách 

v přístavbě, praxe studentek, zdravotník školy. 

 

Společné úkoly: 

 

 

 sběr pomerančové a citrónové kůry, PET víček (všechny), 

 organizace odvozu nasbíraných produktů, 

 pomoc při doprovodech žáků na školy v přírodě a školních výletech (všechny), 

 účast na lyžařských kurzech (S. Láníková, M. Holvová), 

 péče o výzdobu a květiny ve třídách a přilehlých prostorech (všechny), 

 výroba dárků k zápisům (všechny), 

 nákup her a pomůcek (všechny). 

 

 

Září 

 

 

 podzimní výzdoba přístavby školy, 

 sportovní činnosti, odpoledne se Skauty, 

 práce s drobným materiálem, 

 seznamování a vzájemné poznávání dětí v kolektivu školní družiny, vyprávění o sobě, 

 vytvoření pravidel chování v jednotlivých odděleních, seznámení s vnitřním řádem, 

provozem a bezpečností ve školní družině, 

 upevňování základních hygienických návyků při všech činnostech, 



 volné rozhovory s dětmi o zážitcích na téma prázdniny, 

 seznamování s prostory školní družiny a školy, 

 aktivity podporující kamarádství, 

 orientace v okolí školy, vycházky do přírody, 

 využití znalostí a dovedností získaných při vyučování, 

 sociální a interaktivní hry, poznávání sociálního prostředí, v němž žák žije (rodina, 

škola), 

 základy dopravní výchovy (stezka, vozovka, chodník, dopravní značky, přechod). 

 

 

Říjen 

 

 

 činnosti relaxační a odpočinkové,  

 zábavné soutěže pro děti na hřištích, ve třídě a na chodbě, 

 poznávání a pozorování prostředí okolo nás, vycházky do přírody spojené se sběrem 

plodů, 

 pracovní a výtvarná činnost s využitím přírodních materiálů, 

 návštěva Obvodní knihovny Díly, Zlín, 

 poslech čtených a vyprávěných příběhů, sledování pohádek, 

 upevňování základních hygienických návyků, dodržování základních pravidel 

bezpečnosti, 

 hry a aktivity s tématikou dopravy, cvičení bezpečného chování v dopravních 

situacích, 

 péče o zdraví, pravidla slušného chování, 

 vytváření bezpečného prostředí, vyvarování se možných rizik, 

 projekt „Moje cesta do školy“. 

 

 

Listopad 

 

 

 činnosti zaměřené k poznávání lidského těla, 

 zásady bezpečnosti a ochrany zdraví, předcházení úrazům, prevence proti nemocem  

a nezdravým návykům, 

 pravidla slušného chování, mezilidské vztahy, 

 interaktivní tabule a výukové programy, 

 vyprávění zážitků a příběhů podle skutečnosti, vlastní fantazie nebo obrazového 

materiálu, 

 učíme se naslouchat a umět vyjádřit svůj názor, 

 ilustrace pohádek, 

 společenské hry a aktivity nejrůznějšího zaměření,  

 návštěva Muzea Zlín, 

 spolupráce s DDM Astra, 

 práce s přírodním materiálem, 

 projekt „Můj dům, moje rodina“. 

 

 



Prosinec 

 

 

 vánoční výzdoba tříd a přístavby, 

 výroba vánočních přání, dárků, dekorací, pečení perníků, vánoční jarmark, 

 poslech čtených a vyprávěných pohádek a příběhů, sledování vánočních pohádek, 

poslech a zpěv vánočních koled, 

 rozhovory s dětmi na téma Vánoce, vánoční zvyky a tradice, 

 činnosti zajišťující spokojenost, radost, veselí a pohodu (koulování, stavění sněhuláků, 

klouzání, bobování), 

 ověřování a upevňování školních poznatků v praxi při vycházkách a dalších 

činnostech, 

 zásady bezpečnosti a ochrany zdraví, vytváření bezpečného prostředí, pravidla 

slušného chování, 

 projekt „Vánoce“. 

 

 

Leden 

 

 

 rozhovory s dětmi o zážitcích z vánočních prázdnin, 

 účast ve výtvarné soutěži pořádané ŠD Komenského I., 

 dramatizace vybraných pohádek, 

 kreslení pohádkových postav,  

 poslech a soutěže s pohádkovými písněmi, 

 práce s literárními texty, knihami, encyklopediemi, 

 společenské stolní hry, aktivity nejrůznějšího zaměření, 

 pozorování změn v přírodě (stopy zvířat, proměnlivost počasí), 

 karneval školní družiny, 

 udržování pořádku ve školní aktovce, péče o školní pomůcky, 

 význam pobytu na čerstvém vzduchu, zásady správné výživy, hygienické návyky, 

 vytváření bezpečného prostředí, vyvarování se možných rizik, pravidla slušného 

chování, 

 projekt „České a světové pohádky“. 

 

 

Únor 

 

 

 upevňování vědomostí a dovedností zábavnou formou (didaktické hry, soutěže), 

 sportovní činnosti a soutěže ve třídě i v přírodě, 

 zdravotně zaměřené činnosti (protahovací, uvolňovací, dechové, relaxační), 

 výstavka „Moje oblíbená hračka“, 

 společenské stolní hry nejrůznějšího zaměření, 

 měňárny kartiček s různým zaměřením, 

 poznávání základních částí lidského těla,  

 interaktivní tabule a výukové programy, 



 péče o naše zdraví, zásady správné výživy, otužování, předcházení nemocem  

a úrazům, 

 správné návyky sebeobsluhy v jídelně, šatně, 

 zásady bezpečnosti a ochrany zdraví, vytváření bezpečného prostředí, pravidla 

slušného chování, 

 projekt „Superstar školní družiny“. 

 

 

Březen 

 

 

 výroba dárků pro budoucí prvňáčky, 

 jarní výzdoba tříd a přístavby, 

 návštěva zlínského muzea, 

 činnosti relaxační a odpočinkové, zajišťující zdravou atmosféru prostředí, 

 vycházky do přírody, sledování změn po odchodu zimy (rostliny, krajina, živočichové, 

počasí), 

 výroba velikonočních ozdob, dekorací, přání, 

 velikonoční jarmark školní družiny, 

 pěstování a pečování o pokojové rostliny, 

 návštěva Obvodní knihovny Díly, Zlín – spolupráce s paní Zemánkovou (hádanky, 

rébusy, kvízy, prohlídka prostor, prohlížení knih, výpůjčka), 

 zásady bezpečnosti a ochrany zdraví, vytváření bezpečného prostředí, pravidla 

slušného chování, 

 mezilidské vztahy, 

 projekt „Svátky jara“. 

 

 

Duben 

 

 

 jarní úklid a úprava okolí školy, 

 turnaj školních družin v malé kopané, 

 pěstování pokojových rostlin, 

 prohlubování znalostí o přírodě a její ochrana, jak se chováme v přírodě, jak pečujeme 

o životní prostředí (Den Země), 

 vycházky zaměřené na ekologickou a dopravní výchovu, 

 upevňování základních hygienických návyků při činnostech, 

 hry zaměřené na podporu tvořivosti, představivosti a fantazie, 

 správné návyky sebeobsluhy v jídelně, šatně, 

 zásady bezpečnosti a ochrany zdraví, vytváření bezpečného prostředí, pravidla 

slušného chování, 

 aktivity s dopravní tématikou, cvičení bezpečného chování v dopravních situacích. 

 

 

 

 

 

 



Květen 

 

 

 vytváření bezpečného prostředí, vyvarování se možných rizik, 

 kolektivní pohybové a soutěživé hry, 

 sportovní činnosti ve spolupráci se školní družinou ZŠ Komenského I., 

 výroba přání a dárků ke Dni matek, 

 prodejní výstava květin a drobných výrobků ke Dni matek, 

 činnosti směřující k prevenci proti úrazům při hrách a pohybových činnostech, 

 udržování pořádku ve školní aktovce, péče o školní pomůcky, 

 zásady bezpečnosti a ochrany zdraví, vytváření bezpečného prostředí, pravidla 

slušného chování 

 projekt „Moje maminka“. 

 

 

Červen 
 

 

 Den dětí – soutěže s různým zaměřením na školním hřišti, 

 vycházky do přírody, poznávání rostlin a živočichů, pozorování změn v přírodě v létě, 

 návštěva Slunečnice (centrum pro zdravotně znevýhodněné), 

 pohybové aktivity na hřišti, 

 vycházka na zmrzlinu, 

 mezilidské vztahy, 

 hodnocení školního roku (odměny, pochvaly, diplomy), 

 zásady bezpečnosti a ochrany zdraví, vytváření bezpečného prostředí, pravidla 

slušného chování. 


